Questo lemma, dedicato alla grafia e al mito del gigante Anteo⁵⁸⁹, si presenta come il rimaneggiamento di CONSTANTIUS *Hecastostys* (*Qui fit Antaei frater in eodem opusculo, quosque Iovis Neptuni ac Terrae filios poetae nuncupaverint*; cfr. § 2 *Busiris*), cap. VII: «Quod autem Busiris Antaei frater fuerit, idem Apollonii commentarius probat, qui ex eiusdem Pherecydis testimonio utrumque Neptuno natum ostendit. Licet Busiris Libyam Epaphi filiam teste Eusebio, Antaeus Terram matrem habuerit. Ceterum Gellius quintodecimo libro (quod ad propositum facit) memoriae tradit praestantissimos virtute prudentia viribus homines Iovis filios a poeti nuncupatos, ut Aeacum, Minoa et Sarpedona, ferocissimos autem, immanes et alienos ab omni humanitate, tamquam e mari genitos, Neptuni filios appellatos, ut Cyclopa, Cercyona et Lestrigonas. Quin (ut apud eundem Apollonii interpretem in primum invenies) poetarum est consuetudo monstrosi corporis homines terra genitos dicere, ut Tityum, Antaeum, quem Stephanus Antaeonem quoque appellatum testatur et id genus multos. Sic et Callimachus atrocissimas feras terra ortas confingit. Nec ignoramus alia ratione terrae filios dici quorum genus ignoratur Lactantio et Tertulliano autoribus, super qua re multa prae ceteris in *Miscellaneis Politianus*»; cfr. *Sarritiones* IIIv (riferito al gigante Titio) : «hunc quia monstrosi corporis fuit Terrae filium poetae finxerunt ut Callimachus, qui horribiles feras terra genitas protulit».

'*Antaeus*'.*ae. diphthongum habet* : La grafia con dittongo per il nome *Antaeus* era raccomandata anche da TORTELLI 1501, 35r: «'Antaeus' cum .t. non aspirato et .ae. diphthongo in emendatissimis Graecorum codicibus scriptum comperi, at eorum nonnulli cum .th. aspirato et .e. simplici scribendum

⁵⁸⁹ Sul mito di Anteo v. R. OLMOS-L.J. BALSAMEDA, *Antaios I*, LIMC I.1 (1981); 800-801.

volunt dicentes compositum vocabulum esse ex *anti* propositione Graeca quae in compositione plaerumque apud nos *contra* designat, et *heos* dictione aspirata et sine diphthongo quae solem indicat quasi contra solem fuisse dicatur. Nam fuit gygas Libycus ex Mauritania ab Hercule victus quemadmodum plura de eo scripsit Luc(anus) li(bro) IIII»; cfr. anche BARZIZZA 1500 s. v.: «*Antaeus* per t sine h et per ae diphthongum proprium nomen gigantis».

frater Busiridis ferocissimus et immanis ac ferus : Non appare necessario recepire il pur convincente emendamento proposto dal prof. De Nonno, che suggerisce di correggere *ferocissimus*, quasi un sinonimo del successivo *ferus*, nel genitivo *ferocissimi*, da riferire a Busiride anziché ad Anteo: i tre aggettivi sono difesi dal riscontro con la descrizione dei tre Giganti contenuta nel passo di Costanzi («Aeacum, Minoa et Sarpedona, ferocissimos autem immanes et alienos ab omni humanitate»), rispetto al quale Minuziano ha preferito sintetizzare la perifrasi che compone il terzo elemento nell'aggettivo *ferus*, senza accorgersi o senza curarsi dell'affinità con il precedente *ferocissimus*.

unde <cum> monstrosi corporis esset : L'integrazione di Mai è opportuna e necessaria per la comprensione del testo.

Dicitur et Antaeon Stephano : Minuziano deduce la menzione di Stefano di Bisanzio dal Costanzi: il passo in questione è Steph. Byz. s. v. Ἀνταιούπολις : πόλις ἐν Αἰγύπτῳ. τὸ ἔθνικὸν Ἀνταιοπολίτης· λέγεται καὶ Ἀνταίων ὡς Ἀκταίων, ἀφ' οὗ ἡ πόλις (su Stefano v. § 9). Per il *dativus agentis* v. § 42 *Melisso ... dicitur*.

Sed et ignobiles, quorum genus ignoratur, terrae filii dicuntur Ciceroni et aliis : Rispetto al testo dell'umanista fanese Minuziano aggiunge soltanto il rimando a Cicerone, desunto da un'altra fonte indiretta o da uno dei numerosi passi di seguito citati. Per l'espressione *Terrae filius*, riservata dai Romani alle persone di cui non erano noti i genitori, cfr. Cic. *fam.* 7, 9, 2 *Cn. Octavius est (an Cn. Cornelius?) quidam, tuus familiaris, summo genere natus, terrae filius*; Att. 1, 13, 4 *huic terrae filio nescio cui committere epistulam tantis de rebus non audeo*; Petron. 43 *nescio cui terrae filio*; Pers. 6, 57 *progenies terrae*; Iuv. 4, 98 *malim fraterculus esse gigantis*; Fronto p. 98 v. d. H.; Min. Fel. 23, 12 *Terrae ... vel Caeli filius, quod apud Italos esset ignotis parentibus, proditus, ut in hodiernum inopinato visos caelo missos, ignobiles et ignotos terrae filios nominamus*; Tert. *apol.* 10, 9-10; *nat.* 2, 12 *vulgo generis incertos terrae filios iactitamus*; Ps. Aur. *Vict. orig.* 1, 2 *quod eorum parentes atque originem ignorabant, caelo et terra editos non solum ipsi crederent, verum etiam posteris affirmarent, veluti hunc ipsum Saturnum, quem Caeli et Terrae filium esse dixerunt*; *Symm. epist.* 1, 3, 3; *Serv. georg.* 8 *Achelous Terrae fuisse filius dicitur, ut solet de his dici, quorum per antiquitatem latent parentes*⁵⁹⁰.

§ 22 «Troia ha talvolta la *i* vocalica, talvolta consonantica».

Per il contenuto del lemma, molto breve e di facile stesura cfr. TORTELLI 1501, 165v-166r: «Troia cum .t. exili et .i. latino scribitur [...] Et ut vidimus [...] .o. et .i. apud Graecos per diphthongum coniunguntur

⁵⁹⁰ OTTO 1890, 344; JOSEPHSON 1956; KIBEL 1990, 840-841.

quam nos dividentes facimus .i. consonantem. Nisi ea || dictio fiat adiectiva, in qua .i. divisa ab .o. remanet vocalis, ut Troius Aeneas, Troia, gaza et similia [...]» (v. CRUSIUS 1889, 436).

modo habet .i. uocalem, modo consonantem : In realtà la *-i-* di *Troia* è da considerarsi quasi sempre semiconsonante (LHS I 127).

§ 23 «*Aeneas* e *Aenean*, nome proprio».